
 

 
 

 
 
  
 

TARIFÁRIOS 
 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

______ 

SANEAMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS 

- 2 0 2 1 - 

 

Em observância ao disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 79.º da Lei das Finanças Locais, na atual redação, 
disponibilizam-se os tarifários de Abastecimento de Água e de Saneamento de Águas Residuais para o ano de 
2021, aprovados pelo executivo municipal, em reunião realizada no dia 17 de fevereiro p.p., através da 
Proposta n.º 76/2021, e com efeitos a partir do primeiro dia útil do mês seguinte ao da publicação do Edital n.º 

1/2021, da Câmara Municipal da Amadora, datado de 1 de março. 
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Tarifário Genérico 

 

  

Escalões Tarifa

m3 Euros/m3

1.º Escalão: de 0 a 5m3 0,5354€

2.º Escalão: superior a 5m3 até 15m3 0,6478€

Até 25mm 14,4908€ 0,4830€

De 30mm a 50mm 40,5742€ 1,3525€

Superior a 50mm 125,7801€ 4,1927€

Até 25mm 4,9121€ 0,1637€

De 30mm a 50mm 40,5742€ 1,3525€

Superior a 50mm 125,7801€ 4,1927€

40,5742€

0,1637€4,9121€

2,2611€

1,6151€

4.º Escalão: superior a 25m3

3.º Escalão: superior a 15m3 até 25m3

Natureza do Consumo Abastecimento Água [AA]
1

Fixa Variável

Recomendação ERSAR 

N.º 1/2009 de 28/Agosto
Condicionamentos Euro/mês Euro/dia

Não Doméstico | Comércio e Indústria
Diâmetro Nominal 

de Contadores
Escalão Único 1,6151€

De 30mm a 50mm 1,3525€

Superior a 50mm

Diâmetro Nominal 

de Contadores
Doméstico

4,1927€125,7801€

Até 25mm

1 Aos valores das Tarifas referentes ao Abastecimento de Água acresce IVA à taxa legal em vigor.

CMO, CMA, Freguesias dos 

Concelhos de Oeiras e Amadora

Diâmetro Nominal 

de Contadores
Escalão Único 0,6326€
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Tarifário Genérico 

 

  

Escalões Tarifa

m3 Euros/m3

1.º Escalão: de 0 a 5m3 0,3944€

2.º Escalão: superior a 5m3 até 15m3 0,5073€

Natureza do Consumo
Saneamento de Águas Residuais [AR]

1

Fixa2 Variável2

Recomendação ERSAR 

N.º 1/2009 de 28/Agosto

IsentoIsento

0,4296€12,8870€

0,1621€4,8630€

Euro/mês Euro/dia

2 Em conformidade com o disposto no n.º 2 do artigo 81.º do Regulamento ERSAR n.º 594/2018, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 170, de 4 de setembro, no caso do 

serviço de limpeza de fossas sética, a aplicação mensal das tarifas fixa e variável constitui contrapartida pela realização de um número máximo anual de limpezas, definido no 

Tarifário dos Serviços Auxiliares em vigor.

1 Os valores das Tarifas referentes ao Saneamento Águas Residuais estão isentos de IVA decorrente de legislação em vigor.

CMO, CMA, Freguesias dos Concelhos de Oeiras e Amadora

Não Doméstico | Comércio e Indústria

Doméstico

Escalão Único 1,3544€

Escalão Único Isento

3.º Escalão: superior a 15m3 até 25m3 1,3544€

4.º Escalão: superior a 25m3 2,2079€
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Tarifário Social 

 

Escalões Tarifa

m3 Euros/m3

Escalões Tarifa

m3 Euros/m3

Escalão A3

de 0 a 15 m3
0,1038

Escalão B3

de 0 a 15 m3
0,2596

4,8630€ 0,1621€ Escalão Único 0,4669€

0,1637€

125,7801€

40,5742€

4,9121€

Natureza de consumo
Abastecimento de Água [AA]1

FIXA VARIÁVEL

Recomendação ERSAR 

N.º 1/2009 de 28/Agosto
Condicionamentos Euro/mês Euro/dia

Isento IsentoDoméstico

Superior a 50mm

De 30mm a 50mm

Até 25mm

2 15m3/mês é o limite máximo sobre o qual incidirá o desconto da tarifa variável por forma a induzir comportamentos ambientalmente sustentáveis e desincentivar o desperdício de um bem escasso 

essencial como a água não configurando limite máximo de consumo.

3 Os valores das Tarifas referentes ao Saneamento Águas Residuais estão isentos de IVA decorrente de legislação em vigor.

FIXA

0,2885€
Escalão B2

de 0 a 15 m3

Social

Escalão A2

de 0 a 15 m3
0,1153€

Escalão Único 0,6326€

Não Doméstico
(Associações de Beneficência, IPSS, 

Entidades de Reconhecida Util idade 

Pública) Superior a 50mm

De 30mm a 50mm

Até 25mm

4,1927€

1,3525€

Natureza de consumo
Saneamento de Águas Residuais [AR]3

VARIÁVEL

Recomendação ERSAR 

N.º 1/2009 de 28/Agosto
Euro/mês Euro/dia

Social-Doméstico

1 Aos valores das Tarifas referentes ao Abastecimento de Água acresce IVA à taxa legal em vigor.

Social-Não Doméstico (Associações de Beneficência, IPSS, Entidades de Reconhecida Utilidade Pública)

IsentoIsento
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Critérios de Elegibilidade Escalão

Rendimento Social de Inserção A

Pensão Social de Invalidez c/ Idade inferior ou superior a 70 anos A

Pensão Social de Velhice A

Complemento Solidário para Idosos B

Subsídio Social de Desemprego B

Abono de Família B

Agregado Familiar que tenha um rendimento anual igual ou inferior a (euro) 5 880 acrescido de 50% 

por cada elemento do agregado familiar que não aufira qualquer rendimento, até ao máximo de 10 

ainda que não beneficiem de qualquer prestação social.

B
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Estado 

 

 

  

Escalões Tarifa

m3 Euros/m3

Até 25mm 14,4908€ 0,4830€

De 30mm a 50mm 40,5742€ 1,3525€

Superior a 50mm 125,7801€ 4,1927€

Escalões Tarifa

m3 Euros/m3

14,1027€ 0,4701€
Escalão 

Único
2,7501€

Escalão 

Único
2,7779€

Euro/mês Euro/dia

Recomendação ERSAR 

N.º 1/2009 de 

28/Agosto

Estado
Diâmetro Nominal de 

Contadores

Condicionamentos

Natureza do Consumo
VariávelFixa

Abastecimento Água [AA]
1

Estado

Recomendação ERSAR 

N.º 1/2009 de 28/Agosto

Natureza do Consumo

1 Aos valores das Tarifas referentes ao Abastecimento de Água acresce IVA à taxa legal em vigor.
2 Os valores das Tarifas referentes ao Saneamento Águas Residuais estão isentos de IVA decorrente de legislação em vigor.

Saneamento de Águas Residuais [AR]2

Fixa Variável

Euro/mês Euro/dia
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Tarifário Familiar 

 

Escalões Tarifário Novos Escalões com 5 elementos 6 elementos 7 elementos 8 elementos 9 elementos 10 elementos

1.º Escalão De 0 até 5m3 0,5354€ 1.º Escalão 0 a 8m3 0 a 11m3 0 a 14m3 0 a 17m3 0 a 20m3 0 a 23m3

2.º Escalão Superior a 5m3 até 15m3 0,6478€ 2.º Escalão 8 a 18m3 11 a 21m3 14 a 24m3 17 a 27m3 20 a 30m3 23 a 33m3

3.º Escalão Superior a 15m3 até 25m3 1,6151€ 3.º Escalão 18 a 28m3 21 a 31m3 24 a 34m3 27 a 37m3 30 a 40m3 33 a 43m3

4.º Escalão Superior a 25m3 2,2611€ 4.º Escalão mais de 28m3 mais de 31m3 mais de 34m3 mais de 37m3 mais de 40m3 mais de 43m3

Escalões Tarifário Novos Escalões com 5 elementos 6 elementos 7 elementos 8 elementos 9 elementos 10 elementos

1.º Escalão De 0 até 5m3 0,3944€ 1.º Escalão 0 a 8m3 0 a 11m3 0 a 14m3 0 a 17m3 0 a 20m3 0 a 23m3

2.º Escalão Superior a 5m3 até 15m3 0,5073€ 2.º Escalão 8 a 18m3 11 a 21m3 14 a 24m3 17 a 27m3 20 a 30m3 23 a 33m3

3.º Escalão Superior a 15m3 até 25m3 1,3544€ 3.º Escalão 18 a 28m3 21 a 31m3 24 a 34m3 27 a 37m3 30 a 40m3 33 a 43m3

4.º Escalão Superior a 25m3 2,2079€ 4.º Escalão mais de 28m3 mais de 31m3 mais de 34m3 mais de 37m3 mais de 40m3 mais de 43m3

Doméstico Doméstico com Agregado Familiar de:

Abastecimento Água | Tarifa VARIÁVEL1

1 Aos valores das Tarifas referentes ao Abastecimento de Água acresce IVA à taxa legal em vigor.
2 Os valores das Tarifas referentes ao Saneamento Águas Residuais estão isentos de IVA decorrente de legislação em vigor.

Águas Residuais | Tarifa VARIÁVEL2

Doméstico Doméstico com Agregado Familiar de:
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Tarifa Especial | Clientes EPAL 

 

Escalões Tarifa

m3 Euros/m3

Até 25mm 14,4908€ 0,4830€

De 30mm a 50mm 40,5742€ 1,3525€

Superior a 50mm 125,7801€ 4,1927€

Escalões Tarifa

m3 Euros/m3

14,1027€ 0,4701€
Escalão 

Único
1,0000€

Natureza de consumo

Diâmetro Nominal de 

Contadores
Tarifa Especial | Clientes EPAL

FIXA

Abastecimento de Água [AA]1

VARIÁVEL

Condicionamentos
Recomendação ERSAR 

N.º 1/2009 de 28/Agosto

Saneamento de Águas Residuais [AR]2

FIXA VARIÁVEL
Natureza de consumo

Euro/diaEuro/mês

Escalão 

Único
1,3889€

2 Os valores das Tarifas referentes ao Saneamento Águas Residuais estão isentos de IVA decorrente de legislação em vigor.

Euro/mês Euro/dia
Recomendação ERSAR 

N.º 1/2009 de 28/Agosto

Tarifa Especial | Clientes EPAL

1 Aos valores das Tarifas referentes ao Abastecimento de Água acresce IVA à taxa legal em vigor.
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